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RESOLUCIÓN 

Asunto: Selección de los artesanos participantes en la 7ª Feria Tricontinental de 

Artesanía (E2024003411 - 28/2024). 

Visto el Acta del Comité de Selección constituido para la valoración de las solicitudes 

de participación como expositores en la 7ª edición de la Feria Tricontinental de 

Artesanía, a celebrar entre los días 26 de octubre y36 de noviembre de 2024 en el 

Recinto Ferial de Santa Cruz de Tenerife, se tienen en cuenta los siguientes. 

ANTECEDENTES 

Primero. Mediante Resolución del Consejero Insular de Empleo, Educación y 

Juventud del Cabildo Insular de Tenerife, de fecha 26 de marzo de 2024, se aprobaron 

los criterios de selección de artesanos de Tenerife y del resto de Islas Canarias para 

participar en la 7ªFeria Tricontinental de Artesanía.  

Segundo. En el transcurso del plazo de presentación de solicitudes desarrollado entre 

el 29 de abril hasta el 28 de mayo de 2024 se recibieron ciento dos (102) solicitudes. 

Tercero. Con fecha 8 de julio de 2024 y bajo el procedimiento establecido en el 

punto 6 de la Resolución del Consejero Insular de Empleo, Educación y Juventud del 

Cabildo Insular de Tenerife, de fecha 26 de marzo de 2024, se publicó en el Tablón de 

anuncios de esta Corporación Insular el requerimiento de subsanación a los 

solicitantes, toda vez que la documentación preceptiva aportada junto con la solicitud 

adolecía de ciertas ausencias o deficiencias, quedando fijado el plazo de presentación 

de documentación desde el 9 hasta el 22 de julio de 2024, ambos inclusive. 

Cuarto. Una vez analizadas las solicitudes presentadas y la totalidad de la 

documentación aportada por los solicitantes requeridos al efecto, el Servicio Técnico 

de Empleo emite informe de fecha 23 de agosto de 2024 en el que se propone la 

puntuación provisional a otorgar a cada una de las solicitudes.  

Quinto. Con fecha 27 de agosto de 2024 se publica anuncio en el tablón de 

anuncios de esta Corporación relativo a la puntuación final alcanzada por las personas 

artesanas solicitantes a participar en la 7ª Feria Tricontinental de artesanía, 

concediéndose un plazo de audiencia de diez (10) días hábiles, hasta el 10 de 

septiembre de 2024, en el cual podrán alegar y presentar los documentos y 

justificaciones que estimen pertinentes.  
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Sexto. Con fecha 17 de septiembre de 2024, el Servicio Técnico de Empleo emite 

informe en el que se propone la puntuación definitiva a otorgar a cada una de las 

solicitudes y las personas artesanas que habrán de participar en dicho evento. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Primero. En el acta de la sesión celebrada por el Comité de Selección literalmente se 

hace constar entre otras cuestiones: “(…/…) Primero. Aprobar la relación de las 

personas artesanas seleccionadas para la participación en la 7ª Feria Tricontinental de 

Artesanía, a celebrar entre los días 26 de octubre y 3 de noviembre de 2024 en el 

Recinto Ferial de Santa Cruz de Tenerife y la distribución de los artesanos expositores, 

según el punto 6 de los criterios de selección. (ANEXO I)”, recogiendo a continuación la 

relación de personas artesanas seleccionadas. 

Segundo. Asimismo en el marco de tal procedimiento de selección se establece que: 

“Las conclusiones de dicha Acta se trasladarán a la Propuesta de Resolución definitiva 

que se elevará al órgano competente para resolver, publicándose en los tablones de 

anuncios la baremación definitiva de los artesanos solicitantes, a partir del cual se 

abrirá un plazo de DIEZ (10) DÍAS HÁBILES para la presentación del impreso de 

confirmación de participación y la aceptación expresa de las Normas de Participación. 

Corresponderá al Consejero Insular del Área de Empleo, Educación y Juventud, la 

competencia para, sobre la base del informe del referido Comité, dictar las pertinentes 

Resoluciones. 

A la vista de lo anteriormente expuesto y del Acta del Comité de Selección, RESUELVO: 

Primero. Aprobar la relación de las personas artesanas seleccionadas para la 

participación en la 7ª Feria Tricontinental de Artesanía, a celebrar entre los días 26 de 

octubre y 3 de noviembre de 2024 en el Recinto Ferial de Santa Cruz de Tenerife y la 

distribución de los artesanos expositores, según el punto 6 de los criterios de 

selección. (ANEXO I) 

Segundo. Ordenar la publicación de la referida relación de personas artesanas 

seleccionadas en el Tablón de Anuncios de la Corporación, otorgándose un plazo de 

DIEZ (10) DÍAS HÁBILES para que por los mismos se proceda a la presentación del 

impreso de confirmación de participación (ANEXO III) y la aceptación expresa de las 

Normas de Participación (ANEXO II). 

Tercero. Dar por desistida la solicitud presentada por Dña. Rosa Ofelia Hernández 

Manduca con DNI ***8003**, toda vez que no aportó la declaración responsable 

respecto de la disposición de producción propia destinada a la venta por valor superior 

a 1.500,00 €. 
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Cuarto. Desestimar las siguientes solicitudes al ser de puestos de alimentación y 

no proceder en este procedimiento de selección por no ser oficios artesanos: 

Nº EXPEDIENTE  NIF/NIE SOLICITANTE 

E2024003411S00024 ***4649** Ana Silvia Avila Hernández 

E2024003411S00032 ***9574** José García Ferreis 

E2024003411S00033 ***9323** 
María de los Remedios Alegría 

González 

E2024003411S00051 ***4518** Graciela Silva Pereira Pazos 

E2024003411S00064 ***0504** Luz Divina Mateo Díaz 

E2024003411S00081 ***0504** Luz Divina Mateo Díaz 

E2024003411S00102 ***4086** Daniel Ramos Da Silva Rojo 

E2024003411S00103 ***4246** Lidia Ana Costa Corvalan 

E2024003411S00104 ***0545** Edelmira Alonso Padrón 

Quinto. Con respecto a las 12 alegaciones presentadas por parte de los 

artesanos/as aspirantes. Una vez analizada cada una de las alegaciones conforme a la 

documentación aportada y a la aplicación de los nueve criterios de valoración 

establecidos en las referidas normas, estimar o desestimar las mismas de acuerdo con 

las siguientes tablas: 

1. Con carné de artesano de la Isla de Tenerife 

a. Alegaciones Desestimadas 

Expediente Solicitante NIF / NIE  

E2024003411

S00016 

Adriana Ramos 

Rodríguez 
***2925** 

La página web no dispone de tienda on line 

con pasarela de pago integrada. 

No se valora las redes sociales ya que no se 

indicaron en la solicitud inicial. 

Revisadas la puntuación en ferias 

municipales tiene la máxima puntuación, 

por lo que no se valoran más diplomas. 

En el resto de puntuaciones no se detecta 

ningún error. 

E2024003411

S00038 

Carmen Isabel 

Acosta 

Hernández 

***1977** 

Los diplomas que se presentan en esta 

alegación no pueden ser valorados ya que 

no se aportaron en el momento de la 

solicitud inicial. 
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Expediente Solicitante NIF / NIE  

E2024003411

S00058 
Giusy Rita Longo ****6654* 

En la solicitud inicial no se indicó la 

existencia de redes sociales y la página web 

no funciona. Ya se habían puntuado 

correctamente la feria Tricontinental y las 

ferias insulares. 

E2024003411

S00006 

Jesús Manuel 

Rodríguez Ramos 
***5734** 

No se puntúa el alta en el IAE al no llevar al 

menos 6 meses computados desde enero 

del 2023 hasta la fecha de inicio del plazo 

de presentación.  

E2024003411

S00072 

Mª Teresa Pérez 

Hernández 
***5374** 

No se valora las redes sociales ya que no se 

indicaron en la solicitud inicial. 

E2024003411

S00023 

María 

Concepción 

Álvarez Delgado 

***2362** 

No se valora las redes sociales ni la página 

web ya que no se indicaron en la solicitud 

inicial. 

E2024003411

S00008 

María Julia 

Castro González 
***7925** 

En este momento del procedimiento no se 

toma en consideración la aportación de 

nueva información, solo se ha podido 

valorar  aquella información de la que 

dispone la administración en el momento 

de la valoración. 

E2024003411

S00061 

Maribel 

Rodríguez Valera 
***1676** 

No se valora las redes sociales ya que no se 

indicaron en la solicitud inicial. 

La asistencia a ferias celebradas fuera de 

Canarias no es puntuable ya que no se 

aportó la documentación ni fue marcada en 

la solicitud inicial. 

E2024003411

S00019 

Tomás Manuel 

Hernández 

Negrín 

***6696** 

En el momento de la solicitud inicial no 

presenta ningún diploma para su valoración 

y los presentados en el momento de la 

alegación no están dentro del periodo 

puntuable. 

b. Alegaciones estimadas parcialmente 

Expediente Solicitante NIF / NIE  

E2024003411 

S00040 

José Luis Santos 

Trujillo 
***2440** 

No se valoran las redes sociales al no 
haberlo indicado en la solicitud. 
Se estima una feria insular que no se había 

tenido en cuenta inicialmente, 8 en total. 
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c. Alegaciones Estimadas 

Expediente Solicitante NIF / NIE  

E202400341

1S00066 

Elizabeth Venegas 

Aroca 

****7584

* 
Se estima la alegación del IAE. 

2. Solicitantes con carné de artesano del resto de Canarias 

a. Alegaciones Desestimadas 

Expediente Solicitante NIF / NIE  

E202400341

1S00079 

María Elena 

Quevedo 

Gonzálvez 

***5793*

* 

En relación al IAE en el epígrafe relacionado 

con su oficio artesano no es valorable porque 

no lleva 6 meses y el otro IAE (6639) no 

corresponde a ningún oficio artesano.  

En las bases los mercados no están 

contemplados dentro de los criterios de 

selección. 

Contra la presente Resolución podrá interponer RECURSO DE ALZADA ante la Excma. 

Sra. Presidenta de esta Corporación Insular, dentro del plazo de UN MES contado a 

partir del día siguiente al de la recepción de la presente notificación, sin perjuicio de la 

interposición de cualquier otro recurso que estime procedente. 

 (Documento firmado electrónicamente) 
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ANEXO I 

1)  Solicitantes con carné de artesano de la Isla de Tenerife 

Expediente Solicitante NIF / NIE 
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E2024003411S00002 Adoración García González ***0875** 150 15 25 10 34 6 4 0 0 244 

E2024003411S00028 Elena de Jesús Negrín Medina ***6454** 150 15 25 6 22 6 4 5 0 233 

E2024003411S00100 Beatriz García Ladrón ***7407** 150 15 25 8 14 6 0 10 0 228 

E2024003411S00014 
María del Carmen Díaz García 

Roseta 
***0514** 150 15 25 6 20 6 4 0 0 226 

E2024003411S00035 Bárbara González Mederos ***2323** 150 15 25 9 12 6 4 0 0 221 

E2024003411S00005 Adriana Ramírez Plessmann ***8130** 150 15 25 2 14 6 4 0 0 216 

E2024003411S00076 Cristina Hernández Álamo ***3143** 150 15 25 10 12 3 0 0 0 215 

E2024003411S00091 Nailee Chico Yanes ***7869** 150 15 25 2 16 6 0 0 0 214 

E2024003411S00013 Elisa Durán Pérez ***8511** 150 0 25 10 14 6 4 0 0 209 

E2024003411S00003 Roxana Vega Lorca ***4499** 150 15 0 10 24 6 4 0 0 209 

E2024003411S00040 José Luis Santos Trujillo ***2440** 150 0 25 10 16 3 4 0 0 208 

E2024003411S00090 Agostina Santini ****3876* 150 15 0 6 14 6 4 10 0 205 

E2024003411S00027 Pablo Maderuelo Proto ***7353** 150 15 0 10 16 3 4 0 0 198 

E2024003411S00045 Gabriel Óscar Finamore Liparoti ***5545** 150 15 0 10 14 3 4 0 0 196 
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E2024003411S00082 Emma Vilageliu Díaz ***5816** 150 15 0 7 10 3 4 0 0 189 

E2024003411S00008 María Julia Castro González ***7925** 150 0 0 10 18 3 4 0 0 185 

E2024003411S00083 María Josefa Hurtado Ripoll ***0953** 150 0 25 0 2 6 0 0 0 183 

E2024003411S00065 Ramón Granados Rubio ***1500** 150 15 0 3 8 3 4 0 0 183 

E2024003411S00017 Claudia Waltraud Strauss ****4028* 150 15 0 0 8 3 4 0 0 180 

E2024003411S00004 
Nathalie Mª Renee Isabelle 

Leturcq 
****1555* 150 15 0 1 4 3 4 0 0 177 

E2024003411S00046 Aymara Fumero de León ***7066** 150 0 0 6 12 3 0 0 0 171 

E2024003411S00068 Nayra Pérez Reyes ***7077** 150 15 0 1 0 3 0 0 0 169 

E2024003411S00098 
María del Carmen De Anda 

Enriquez 
****3402* 150 15 0 0 0 3 0 0 0 168 

E2024003411S00031 Antonio Domingo Rodríguez Ruiz ***5604** 150 0 0 3 0 6 4 0 0 163 

E2024003411S00066 Elizabeth Venegas Aroca ****7584* 150 0 0 10 0 0 0 0 0 160 

E2024003411S00030 Sandra Patricia Herrera Moreno ***7406** 70 15 25 6 14 3 4 0 0 137 

E2024003411S00048 María Fátima Vieira Gomes ****0135* 70 15 25 0 4 0 4 0 0 118 

E2024003411S00025 Marta De Francisco Hernández ***1629** 50 15 25 6 10 3 4 0 0 113 

E2024003411S00010 Innokentiy Basov ****5444* 20 15 25 0 0 0 0 0 20 80 

E2024003411S00049 María José de Armas Santiago ***7438** 0 15 25 8 20 3 4 0 0 75 

E2024003411S00084 Carmen Villalba González ***0944** 20 15 25 3 8 3 0 0 0 74 

https://sede.tenerife.es/csv/jcniZxxvoGBLxbDfoan33m04T-ynb59dXSuIpsTqmDU
https://sede.tenerife.es/csv/gF9au4JDUQ78IfuBQVciRTWJN2WxLDVLO5vW8UftDlY
https://sede.tenerife.es/ayuda-csv
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E2024003411S00050 Iván Omar Santa María Cossio ***5739** 0 15 25 9 14 3 4 0 0 70 

E2024003411S00056 Santiago Pablo Afonso Asensio ***5959** 50 0 0 6 6 3 4 0 0 69 

E2024003411S00047 Patricia Ximena Guerrero Duque ***2274** 20 15 0 6 16 6 4 0 0 67 

E2024003411S00007 Sibisse Fayna Navarro Brito ***5559** 0 15 25 5 14 3 4 0 0 66 

E2024003411S00067 Sara Alexandra Real Segarra ***2830** 0 15 25 0 2 0 0 0 20 62 

E2024003411S00042 Magdalena Muñiz Cano ***3029** 20 0 0 9 18 0 4 0 0 51 

E2024003411S00012 Amalia Peeters De Flores ***1182** 0 0 25 0 2 0 0 0 20 47 

E2024003411S00036 
Antonio Bernabé González 

González 
***2719** 0 15 0 9 12 6 4 0 0 46 

E2024003411S00060 Benisia María Zamora Padrón ***2303** 0 0 25 6 8 3 4 0 0 46 

E2024003411S00095 
Argelia Mª Carmen Rodríguez 

Negrín 
***5240** 0 15 0 6 16 3 4 0 0 44 

E2024003411S00006 Jesús Manuel Rodríguez Ramos ***5734** 0 15 25 1 2 0 0 0 0 43 

E2024003411S00078 África Vargas Lorenzo ***2210** 0 15 0 8 8 3 4 0 0 38 

E2024003411S00009 Isabel Miranda Galindo ***4850** 0 15 0 1 12 6 4 0 0 38 

E2024003411S00099 Beatriz Martínez Revueltas ***8770** 0 15 0 1 0 0 0 0 20 36 

E2024003411S00018 Guiomar Zurita Hernández ***83904* 0 15 0 0 0 0 0 0 20 35 

E2024003411S00086 Neila Morela Peña Jiménez ***6841** 0 15 0 0 0 0 0 0 20 35 

E2024003411S00054 María Luz Fernández Valle ***9827** 0 0 0 10 20 0 4 0 0 34 

https://sede.tenerife.es/csv/jcniZxxvoGBLxbDfoan33m04T-ynb59dXSuIpsTqmDU
https://sede.tenerife.es/csv/gF9au4JDUQ78IfuBQVciRTWJN2WxLDVLO5vW8UftDlY
https://sede.tenerife.es/ayuda-csv
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E2024003411S00016 Adriana Ramos Rodríguez ***2925** 0 0 0 10 12 3 4 0 0 29 

E2024003411S00057 Juan Carlos Vera Medina ***9033** 0 0 0 4 18 3 4 0 0 29 

E2024003411S00034 María del Carmen Castilla Torres ***5420** 0 15 0 3 4 3 4 0 0 29 

E2024003411S00041 Valentín Berradre Zabalza ***4880** 0 0 0 2 6 0 0 0 20 28 

E2024003411S00085 
Segundo Demetrio Milián 

Chávez 
***4673** 0 15 0 8 4 0 0 0 0 27 

E2024003411S00015 Candelaria Ramos Domínguez ***1588** 0 15 0 0 4 3 4 0 0 26 

E2024003411S00052 Mª Amparo González Madan ***8681** 0 15 0 0 4 3 4 0 0 26 

E2024003411S00039 
María Candelaria Henríquez 

Torres 
***3609** 0 0 0 6 12 3 4 0 0 25 

E2024003411S00063 Pedro Benítez Reyes ***0059** 0 15 0 2 2 0 4 0 0 23 

E2024003411S00073 María Candelaria Martín Pérez ***8214** 0 15 0 3 4 0 0 0 0 22 

E2024003411S00023 
María Concepción Álvarez 

Delgado 
***2362** 20 0 0 2 0 0 0 0 0 22 

E2024003411S00043 Norberto Javier González ****4831* 0 0 0 9 8 0 4 0 0 21 

E2024003411S00071 Alejandro Enrique Campos Mejía ****4573* 0 0 0 0 0 0 0 0 20 20 

E2024003411S00094 Birgit Andrea Fürgut ****7345* 0 0 0 0 0 0 0 0 20 20 

E2024003411S00038 
Carmen Isabel Acosta 

Hernández 
***1977** 0 15 0 2 2 0 0 0 0 19 

https://sede.tenerife.es/csv/jcniZxxvoGBLxbDfoan33m04T-ynb59dXSuIpsTqmDU
https://sede.tenerife.es/csv/gF9au4JDUQ78IfuBQVciRTWJN2WxLDVLO5vW8UftDlY
https://sede.tenerife.es/ayuda-csv
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E2024003411S00075 Carlota González Santos ***4383** 0 0 0 10 4 0 4 0 0 18 

E2024003411S00022 
Pascual David Guijarro Del 

Castillo 
***4289** 0 15 0 1 0 0 0 0 0 16 

E2024003411S00072 Mª Teresa Pérez Hernández ***5374** 0 0 0 1 8 6 0 0 0 15 

E2024003411S00029 Carmen Rosa Fumero García ***6809** 0 0 0 4 8 3 0 0 0 15 

E2024003411S00061 Maribel Rodríguez Valera ***1676** 0 0 0 10 4 0 0 0 0 14 

E2024003411S00093 Leocadia Candelaria Ramos Díaz ***3985** 0 0 0 10 4 0 0 0 0 14 

E2024003411S00058 Giusy Rita Longo ****6654* 0 0 0 3 6 0 4 0 0 13 

E2024003411S00053 Juan Manuel Pérez Galván ***0874** 0 0 0 5 6 0 0 0 0 11 

E2024003411S00011 Prudencia María Torres Afonso ***8908** 0 0 0 6 4 0 0 0 0 10 

E2024003411S00062 María Triana Lorenzo ***4314** 0 0 0 1 0 3 4 0 0 8 

E2024003411S00055 
Antonia Orvelinda Dóniz 

González 
***2122** 0 0 0 4 4 0 0 0 0 8 

E2024003411S00080 
Carmen Concepción Pérez De la 

Cruz 
***4490** 0 0 0 2 0 3 0 0 0 5 

E2024003411S00087 Jesús Manuel Acosta Pérez ***0622** 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

E2024003411S00092 Manuel Barreto Tejera ***5276** 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

E2024003411S00019 
Tomás Manuel Hernández 

Negrín 
***6696** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

https://sede.tenerife.es/csv/jcniZxxvoGBLxbDfoan33m04T-ynb59dXSuIpsTqmDU
https://sede.tenerife.es/csv/gF9au4JDUQ78IfuBQVciRTWJN2WxLDVLO5vW8UftDlY
https://sede.tenerife.es/ayuda-csv
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2) Solicitantes con carné de artesano del resto de Canarias 

Expediente Solicitante NIF / NIE 
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E2024003411S00037 María Ramos Delgado ***9098** 150 15 25 1 6 3 0 0 0 200 

E2024003411S00020 Felip Martín Ciurans ***5329** 150 15 25 0 0 6 0 0 0 196 

E2024003411S00059 Álvaro Lozano Lozano ***9774** 150 15 0 5 6 6 4 0 0 186 

E2024003411S00069 Paula Mariana da Cruz Pinto ****8854* 150 15 0 3 4 6 0 5 0 183 

E2024003411S00096 Andrea Díaz Torres ***9680** 150 15 0 0 0 6 0 0 0 171 

E2024003411S00097 
Héctor Guillermo Fuenzalida 

Torres 
***9970** 150 0 0 5 0 3 0 0 0 158 

E2024003411S00088 Manuel González Perera ***4778** 150 0 0 0 0 6 0 0 0 156 

E2024003411S00101 Felipe de Jesús Ojeda Déniz ***4976** 150 0 0 0 0 3 0 0 0 153 

E2024003411S00074 Juan Manuel Simón Pérez ***7167** 70 0 0 2 14 6 0 0 0 92 

E2024003411S00079 María Elena Quevedo Gonzálvez ***5793**  0 15 25 0 2 0 0 0 20 62 

E2024003411S00044 Noelia Elorza Ahijado ***0994** 20 15 0 0 0 0 0 0 20 55 

E2024003411S00070 Felipe Nicolás Bobadilla Izvolzev  ****8255*  0 15 0 3 4 6 0 5 0 33 

E2024003411S00021 Joan Martín Ciurans ***5329**  0 0 25 0 0 0 0 0 0 25 

E2024003411S00077 Enriqueta C. Mª Pérez Gutiérrez ***6590**  0 15 0 4 4 0 0 0 0 23 

E2024003411S00089 
Antonia Emilia Hernández 

Santana 
***4483** 20 0 0 0 0 0 0 0 0 20 
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La distribución de los artesanos expositores, según el punto 6 de los criterios de 

selección de los artesanos/as de Tenerife y resto de las Islas Canarias para participar en 

la 7ª Feria Tricontinental de Artesanía, queda de la siguiente manera: 

a) Tenerife: 

a.1)  Como protección de los oficios tradicionales, se procederá en primer lugar 

a asignar un stand a los 10 artesanos/as mejor puntuados que ejerzan alguno de 

los oficios calificados como tales en el Decreto 320/2011 de 1 de diciembre; 

priorizando la mayor representatividad de oficios y con un máximo de dos 

solicitantes para cada modalidad. 

Expediente Solicitante NIF / NIE OFICIO 

E2024003411S00014 María del Carmen Díaz García ***0514** Calado 

E2024003411S00003 Roxana Vega Lorca ***4499** Puros 

E2024003411S00068 Nayra Pérez Reyes ***7077** 

Instrumentos 

musicales de 

percusión 

E2024003411S00031 Antonio Domingo Rodríguez Ruiz ***5604** 
Rosetas, Cestería de 

palma y Polainas 

E2024003411S00036 Antonio Bernabé González González ***2719** 
Carpintería 

tradicional 

E2024003411S00009 Isabel Miranda Galindo ***4850** Alfarería tradicional 

E2024003411S00041 Valentín Berradre Zabalza ***4880** Tejeduría 

E2024003411S00075 Carlota González Santos ***4383** Encajes 

E2024003411S00062 María Triana Lorenzo ***4314** Bordado   

E2024003411S00095 
Argelia Mª Carmen Rodríguez 

Negrín 
***5240** Calado 

a.2)  A continuación, para cubrir las plazas restantes, se seguirá el estricto orden 

de puntuación alcanzado hasta completar el cupo. 

Nº Expediente Solicitante NIF / NIE 

1 E2024003411S00002 Adoración García González ***0875** 

2 E2024003411S00028 Elena de Jesús Negrín Medina ***6454** 

3 E2024003411S00100 Beatriz García Ladrón ***7407** 

4 E2024003411S00035 Bárbara González Mederos ***2323** 

5 E2024003411S00005 Adriana Ramírez Plessmann ***8130** 

6 E2024003411S00076 Cristina Hernández Álamo ***3143** 

7 E2024003411S00091 Nailee Chico Yanes ***7869** 
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Nº Expediente Solicitante NIF / NIE 

8 E2024003411S00013 Elisa Durán Pérez ***8511** 

9 E2024003411S00040 José Luis Santos Trujillo ***2440** 

10 E2024003411S00090 Agostina Santini ****3876* 

11 E2024003411S00027 Pablo Maderuelo Proto ***7353** 

12 E2024003411S00045 Gabriel Óscar Finamore Liparoti ***5545** 

13 E2024003411S00082 Emma Vilageliu Díaz ***5816** 

14 E2024003411S00008 María Julia Castro González ***7925** 

15 E2024003411S00083 María Josefa Hurtado Ripoll ***0953** 

16 E2024003411S00065 Ramón Granados Rubio ***1500** 

17 E2024003411S00017 Claudia Waltraud Strauss ****4028* 

18 E2024003411S00004 Nathalie Mª Renee Isabelle Leturcq ****1555* 

19 E2024003411S00046 Aymara Fumero de León ***7066** 

20 E2024003411S00098 María del Carmen De Anda Enriquez ****3402* 

21 E2024003411S00066 Elizabeth Venegas Aroca ****7584* 

22 E2024003411S00030 Sandra Patricia Herrera Moreno ***7406** 

23 E2024003411S00048 María Fátima Vieira Gomes ****0135* 

24 E2024003411S00025 Marta De Francisco Hernández ***1629** 

25 E2024003411S00010 Innokentiy Basov ****5444* 

26 E2024003411S00049 María José de Armas Santiago ***7438** 

27 E2024003411S00084 Carmen Villalba González ***0944** 

28 E2024003411S00050 Iván Omar Santa María Cossio ***5739** 

29 E2024003411S00056 Santiago Pablo Afonso Asensio ***5959** 

30 E2024003411S00047 Patricia Ximena Guerrero Duque ***2274** 

31 E2024003411S00007 Sibisse Fayna Navarro Brito ***5559** 

32 E2024003411S00067 Sara Alexandra Real Segarra ***2830** 

33 E2024003411S00042 Magdalena Muñiz Cano ***3029** 

34 E2024003411S00012 Amalia Peeters De Flores ***1182** 

35 E2024003411S00060 Benisia María Zamora Padrón ***2303** 

36 E2024003411S00006 Jesús Manuel Rodríguez Ramos ***5734** 

37 E2024003411S00078 África Vargas Lorenzo ***2210** 

38 E2024003411S00099 Beatriz Martínez Revueltas ***8770** 

39 E2024003411S00018 Guiomar Zurita Hernández ***83904* 

40 E2024003411S00086 Neila Morela Peña Jiménez ***6841** 

41 E2024003411S00054 María Luz Fernández Valle ***9827** 

42 E2024003411S00016 Adriana Ramos Rodríguez ***2925** 

43 E2024003411S00057 Juan Carlos Vera Medina ***9033** 
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Nº Expediente Solicitante NIF / NIE 

44 E2024003411S00034 María del Carmen Castilla Torres ***5420** 

45 E2024003411S00085 Segundo Demetrio Milián Chávez ***4673** 

46 E2024003411S00015 Candelaria Ramos Domínguez ***1588** 

47 E2024003411S00052 Mª Amparo González Madan ***8681** 

48 E2024003411S00039 María Candelaria Henríquez Torres ***3609** 

49 E2024003411S00063 Pedro Benítez Reyes ***0059** 

50 E2024003411S00073 María Candelaria Martín Pérez ***8214** 

51 E2024003411S00023 María Concepción Álvarez Delgado ***2362** 

52 E2024003411S00043 Norberto Javier González ****4831* 

53 E2024003411S00071 Alejandro Enrique Campos Mejía ****4573* 

54 E2024003411S00094 Birgit Andrea Fürgut ****7345* 

55 E2024003411S00038 Carmen Isabel Acosta Hernández ***1977** 

Quedando en lista de reserva los siguientes artesanos/as: 

Nº Expediente Solicitante NIF / NIE 

1 E2024003411S00022 
Pascual David Guijarro Del 

Castillo 
***4289** 

2 E2024003411S00072 Mª Teresa Pérez Hernández ***5374** 

3 E2024003411S00029 Carmen Rosa Fumero García ***6809** 

4 E2024003411S00061 Maribel Rodríguez Valera ***1676** 

5 E2024003411S00093 Leocadia Candelaria Ramos Díaz ***3985** 

6 E2024003411S00058 Giusy Rita Longo ****6654* 

7 E2024003411S00053 Juan Manuel Pérez Galván ***0874** 

8 E2024003411S00011 Prudencia María Torres Afonso ***8908** 

9 E2024003411S00055 
Antonia Orvelinda Dóniz 

González 
***2122** 

10 E2024003411S00080 
Carmen Concepción Pérez De la 

Cruz 
***4490** 

11 E2024003411S00087 Jesús Manuel Acosta Pérez ***0622** 

12 E2024003411S00092 Manuel Barreto Tejera ***5276** 

13 E2024003411S00019 
Tomás Manuel Hernández 

Negrín 
***6696** 
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b) Resto de Islas: 

b.1)  Se asignará un stand al artesano/a mejor puntuado de cada Isla, siempre 

que existan solicitudes para ello. 

Expediente Solicitante NIF / NIE ISLA 

E2024003411S00037 María Ramos Delgado ***9098** LANZAROTE 

E2024003411S00059 Álvaro Lozano Lozano ***9774** GRAN CANARIA 

E2024003411S00069 Paula Mariana da Cruz Pinto ****8854* FUERTEVENTURA 

E2024003411S00096 Andrea Díaz Torres ***9680** LA PALMA 

b.2)  Seguidamente, para cubrir las plazas restantes, se seguirá el estricto orden 

de puntuación alcanzado hasta completar el cupo, independientemente de la 

procedencia del solicitante. 

Nº Expediente Solicitante NIF / NIE 

1 E2024003411S00020 Felip Martín Ciurans ***5329** 

2 E2024003411S00097 Héctor Guillermo Fuenzalida Torres ***9970** 

3 E2024003411S00088 Manuel González Perera ***4778** 

4 E2024003411S00101 Felipe de Jesús Ojeda Déniz ***4976** 

5 E2024003411S00074 Juan Manuel Simón Pérez ***7167** 

6 E2024003411S00079 María Elena Quevedo Gonzálvez ***5793** 

Quedando en lista de reserva los siguientes artesanos/as:  

Nº Expediente Solicitante NIF / NIE 

1 E2024003411S00044 Noelia Elorza Ahijado ***0994** 

2 E2024003411S00070 Felipe Nicolás Bobadilla Izvolzev  ****8255* 

3 E2024003411S00021 Joan Martín Ciurans ***5329** 

4 E2024003411S00077 Enriqueta C. Mª Pérez Gutiérrez ***6590** 

5 E2024003411S00089 Antonia Emilia Hernández Santana ***4483** 

ANEXO II 

NORMAS DE PARTICIPACIÓN 

Primero. -   Normas sobre el Producto a exponer: 

Los expositores se tendrán que ajustar a exhibir en su stand la mercancía que 

corresponda a la modalidad artesana y productos con las que hayan sido admitidos, no 

pudiendo exhibir otros distintos. La organización podrá ordenar retirar del stand lo que 

no se ajuste a lo convenido; sancionar al expositor o cerrar el stand al público. 
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Los expositores no podrán en ningún momento colocar en el stand, ni en otro lugar del 

Recinto información alusiva a descuentos ni rebajas en la mercancía. En el caso de 

hacerlo la organización procederá a cancelar el stand e informar de lo sucedido a 

efectos de selección en futuras ediciones, así como en cualquier otro evento 

organizado por el Cabildo de Tenerife. 

Segundo. - Normas de Horario: 

El horario oficial de la Feria será de 11:00h a 21:00h a excepción del lunes 28, martes 

29 y miércoles 30 de octubre de 2024 que será de 16:00h a 21:00h. 

Los señores expositores podrán estar en el Recinto Ferial hasta treinta minutos antes a 

la apertura oficial de la Feria, tiempo en el que diariamente podrán ordenar y organizar 

sus stands. En caso de no hacerlo la organización no se hará responsable de la 

vigilancia y seguridad del stand durante esos treinta minutos. 

Todos los stands deberán estar montados y decorados antes de las 11,00 horas del día 

26 de octubre. En caso contrario la Organización dispondrá del espacio adjudicado si 

no existen razones de fuerza mayor que lo justifiquen. 

Los stands deberán permanecer abiertos al público visitante durante el horario oficial, 

quedando totalmente prohibido cerrar los mismos con telas, plásticos u otro material, 

durante el horario de visita oficialmente establecido. 

Tercero. - Normas de Limpieza: 

La limpieza del Recinto (pasillos, aseos y exteriores) correrá a cargo del servicio de 

limpieza contratado. 

La organización y limpieza interna de cada stand correrá a cargo de cada expositor. Por 

ello, al término de cada jornada, se recomienda depositar la basura generada en los 

contenedores habilitados para ello. 

Cuarto. - Normas de Seguridad: 

Se establecerá un servicio de vigilancia nocturna y diurna en el interior del Recinto. 

Los propios expositores deberán custodiar sus mercancías durante las horas de visita 

de la Feria y durante el horario de montaje y desmontaje del stand, siendo de su 

responsabilidad los daños, hurtos o robos que pudieran producirse. 

Queda totalmente prohibida la permanencia en los stands de los señores expositores, 

así como de cualquier miembro de la organización fuera del horario oficial de la Feria. 

Quinto. - Normas sobre el transporte de la mercancía: 

Para los artesanos procedentes de fuera de la isla de Tenerife, los trámites de la 

mercancía deben de gestionarse con el suficiente tiempo de antelación; de manera 
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que la mercancía pueda estar en Tenerife el día 24 de octubre de 2024 como fecha 

límite. 

A partir de esa fecha la Organización pone a disposición del expositor un servicio de 

almacenaje gratuito, donde se custodiará y guardará la mercancía hasta la finalización 

de la Feria. Este servicio requerirá que con antelación el expositor comunique a la 

organización la cantidad de bultos que necesita almacenar. 

El equipo de mantenimiento de la Feria no se hará responsable de trasladar a los 

stands, todos aquellos bultos que superen los 50 kilos por unidad. 

Sexto. -  Normas de montaje y desmontaje del Stand: 

Los artesanos y expositores seleccionados podrán disponer del stand asignado por la 

organización a partir del jueves 24 de octubre de 2024 para su montaje. El horario para 

el montaje de los stands es el siguiente: 

 Jueves 24 de octubre de 2024: 16:00 a 21:00 horas. 

 Viernes 25 de octubre de 2024: 09:00 a 21:00 horas. 

La recogida de los stands se podrá realizar una vez concluida la Feria el 

domingo 3 de noviembre de 2024. El horario de recogida es el siguiente: 

 Domingo 3 de noviembre de 2024: 21:00 a 24:00 horas. 

 Lunes 4 de noviembre de 2024: 09:30 a 14:00 horas. 

Para acceder por primera vez al Recinto Ferial la organización entregará a los 

expositores las credenciales e información referente a la participación y 

desarrollo de la Feria. 

Séptimo. - Normas sobre la retirada de la mercancía: 

Los expositores están obligados a retirar, a partir de la clausura de la Feria en los 

plazos ya indicados, toda la mercancía expuesta, así como los materiales empleados en 

la decoración de los stands. 

Igualmente quedan obligados a dejar el espacio ocupado en las mismas condiciones en 

las que los recibieron, corriendo por su cuenta los posibles desperfectos y daños que 

pudieran haber ocasionado en los mismos. 

Todo el material que no sea retirado dentro de dicho plazo, será almacenado por la 

Organización de la Feria con cargo al expositor, no haciéndose la misma responsable 

de los desperfectos que pudieran ocasionarse. 

Octavo. - Normas sobre Mobiliario de los Stands: 

Cada stand contará con el material que se especifica: 
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- Una regleta de luz y dos en los stands que hacen esquinas con 2 focos cada 

uno. Un punto de toma de corriente. 

- Una silla. 

- Un tablero-mesa de 1,80. 

El Cabildo Insular de Tenerife comunica que se sancionará con el pago del importe del 

material cedido a cada stand que se encuentre con deterioro ocasionado por los 

propios expositores. 

Relación del material con el que cuenta cada stand con su valor económico 

correspondiente: 

- Silla; 50€ 

- Tablero-mesa 1,80m; 40€ 

Y para aquellos que así lo soliciten: 

- Perfil de aluminio 3m; 30€ 

- Perfil de aluminio 1m; 15€ 

El Cabildo Insular de Tenerife inspeccionará durante el desarrollo del evento el 

cumplimiento de este artículo. 

Noveno. - Normas de Decoración: 

La decoración de los stands correrá a cargo de los señores expositores, informándoles 

que como incentivo se convocará un concurso para premiar el más destacado. 

 Sólo se permite utilizar pegatinas autoadhesivas de plástico, no de papel, 

debiendo ser retiradas al finalizar el certamen. 

 No se permite ningún tipo de pintura. 

 Queda terminantemente prohibido clavar cualquier tipo de objeto, tanto en 

los paneles como en los perfiles de los stands. 

 No se podrá realizar ningún tipo de obra de albañilería. 

 No se permite pegar moqueta en los paneles de los stands. 

 No se permite ningún montaje, que supere la altura de las medidas propias 

del stand, ni que invada el espacio destinado a los pasillos. 

 No se podrá colocar producto, decoración o información fuera del espacio 

del stand. 

Décimo. - Normas de conducta: 
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La música que se ponga en los stands debe estar con un volumen que permita hablar y 

que no moleste a los otros expositores o al público. 

Queda totalmente prohibido cerrar los stands con plásticos, telas o cualquier otro 

material durante el horario de abierto al público. 

Se requiere, de los señores expositores un comportamiento de respeto hacia el resto 

de expositores, público visitante y a los organizadores del evento. 

Queda totalmente prohibido comenzar el desmontaje del stand antes del cierre de la 

feria. 

Décimo primero. - Otros: 

Para cualquier situación que se pudiera presentar y no estuviera reflejada en las 

presentes Normas, el órgano competente para resolverla será el Cabildo Insular de 

Tenerife. 

Si se detecta que una persona artesana incumple alguna de las normas de 

participación exigidas en la Feria, se le comunicará verbalmente para que lo subsane. 

De no hacerlo, la Organización adoptará las medidas que estime oportuno, pudiendo 

llegar a la expulsión de la persona artesana del recinto ferial.  

Se levantará un acta final donde se recojan todas las incidencias que hayan tenido 

lugar durante la celebración de la Feria. Estas incidencias podrán ser tenidas en cuenta 

para futuras actuaciones por parte de la organización, especialmente en lo que 

respecta a la participación en futuras ediciones de las Ferias organizadas por parte del 

Cabildo Insular de Tenerife y/o la Empresa Insular de Artesanía S.A. 

ANEXO III 

7ª FERIA TRICONTINENTAL DE ARTESANÍA 
ACEPTACIÓN DE PARTICIPACIÓN 

 D/Dña.   D.N.I/N.I.E.   

 Dirección     

 Municipio   Código Postal 

 Teléfono      

 Correo electrónico    

 Oficio/s artesano/s     
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 Nº de carné artesano     

 Denominación que desea que aparezca en la rotulación del stand: 

   

EXPONE: 

Que he sido seleccionado/a para participar en la 7ª Feria Tricontinental de Artesanía 

que se celebrará en el Recinto Ferial de Tenerife durante los días 26 de octubre a 3 de 

noviembre de 2024. 

COMUNICA: 

Que acepto participar en la 7ª Feria Tricontinental de Artesanía en las condiciones 

aprobadas en la convocatoria, comprometiéndose a cumplir todas y cada una de las 

obligaciones y condiciones establecidas en las Normas de participación. 

Que manifiesto expresamente que los productos que llevaré a la Feria serán 

elaborados por mi en el desempeño de mi oficio, que cumpliré los niveles de calidad 

exigidos y que llevaré a la Feria producción variada y representativa de mi actividad 

artesana. 

DECLARO bajo mi responsabilidad:  

 Que estoy dado de alta de autónomo durante los días de celebración de la 

7ª Feria Tricontinental de Artesanía. 

 Que no tengo obligación de darme de alta y cotizar en el régimen Especial 

de Trabajadores Autónomos al no reunir mi actividad el carácter de habitual, ya 

que es esporádica y no supera el umbral del Salario Mínimo Interprofesional 

(SMI) percibido en un año natural (SMI 2024: 1.134 €/mes, 15.876 €/año) ni 

supero los 3.005,06 € emitiendo facturas a terceros en un año. 

En relación con los stand a disponer en la 7ª Feria Tricontinental de Artesanía: (Estas 

opciones solo podrán solicitarse en el momento de la aceptación a la partición a la 

Feria) 

Sí, deseo stand en esquina (la asignación se realizará por estricto orden de 

presentación de la aceptación según disponibilidad) 

Sí, deseo probador de 1x1m. (Sólo para las modalidades de modista, fieltro, 

ganchillo, decoración de telas y trajes tradicionales.) 

Señale si desea que el stand tenga un travesaño (Solo se puede marcar una opción). 
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Sí, deseo perfil longitudinal de 3m. 

Sí, deseo dos travesaños en esquina de 1m. 

En   a  de  de 2024. 

 

Firmado: 
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